
Originale 

 
 

COMUNE DI TRIVIGNO 
Provincia di Potenza 

********* 
 

AREA TECNICA II 

 

 Servizio Edilizia residenziale pubblica 

 

Reg. Gen. N. 109 del 10/08/2022 

DETERMINAZIONE n. 44 del 10/08/2022 

 

 

 

OGGETTO: 

Decreto del Ministero dell'Interno 18 gennaio 2022 contributo ai comuni con 

popolazione inferiore ai 1000 abitanti - Intervento di "MESSA IN SICUREZZA 

DELLA COPERTRUA DEL MUSEO DEL CINEMA MUTO "R. 

VIGNOLA"", CUP J69D22000310001 - affidamento incarico di progettazione e 

direzione lavori - CIG Z58376E851     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile dell’AREA TECNICA II 

Ing Rocco Fiore 

_______________________ 



Il Responsabile dell’AREA TECNICA II 
 
Visto il D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 come successivamente modificato ed integrato;  
 
Visto l’art. 107 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;  
 
Visto l’art. 109, comma 2, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 
Letti e Richiamati:  
- il Regolamento degli uffici e dei servizi del Comune di TRIVIGNO, approvato con 
deliberazione di G.C. n. 64/2008 e, da ultimo, modificato con deliberazione di G.C. n. 47 del 
13/10/2017;  
- il modello organizzativo del Comune di TRIVIGNO, la Dotazione Organica, i Profili 
Professionali, l’assegnazione del personale alle Aree funzionali, approvati con la summenzionata 
deliberazione di G.C. n. 47/2017, esecutiva ai sensi di legge;  
 
Atteso che:  
- il modello organizzativo del Comune di TRIVIGNO è articolato in Aree – Servizi;  
- con Decreto N. 1 del 8.2.2021, il Sindaco del Comune di TRIVIGNO, ha attribuito allo 
scrivente l’incarico di Responsabile dell’AREA N. 3 Tecnica II ed il relativo incarico di Posizione 
Organizzativa; 
 
Premesso che: 
− l’articolo 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 51, comma 1, 
lettera a) del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 
ottobre 2020, n. 126, stabilisce che: per stabilizzare i contributi a favore dei comuni allo scopo di 
potenziare gli investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio 
comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche a beneficio della collettività, nonché 
per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile di cui al comma 3, a 
decorrere dall'anno 2021 è autorizzato, nello stato di previsione del Ministero dell'interno, l'avvio di 
un programma pluriennale per la realizzazione degli interventi di cui all'articolo 1, comma 107, 
della legge 30 dicembre 2018, n. 145. ...”. 
− il decreto del Ministero dell’Interno 18 gennaio 2022, in applicazione e per le finalità stabilite dalla 
summenzionata disposizione, assegna, per l’anno 2021, un contributo dell’importo di 84.168,33 
euro a favore dei comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti; 
− il comma 2 dell’articolo 1 del decreto ministeriale dispone che il comune beneficiario sia tenuto 
ad iniziare i lavori entro il 15 maggio 2022, termine prorogato al 15 settembre 2022 dall'art. 33 del 
decreto legge 30 aprile, n. 36, convertito con modifiche dalla legge 29 giugno 2022, n. 79 
(pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 150 del 29 giugno 2022); 
 
Effettuate le opportune ricognizioni, unitamente all’amministrazione comunale, sul patrimonio 
comunale bisognoso di interventi giudicati coerenti con le finalità del finanziamento a seguito delle 
quali è stata individuata l’edificio destinato a Museo del Cinema Muto “R. Vignola” quale oggetto di 
intervento ed in particolare la messa in sicurezza della copertura dello stesso; 
 
Considerato che l’edificio destinato a Museo del Cinema presenta elementi di criticità sulla 
copertura che necessita di una urgente messa in sicurezza; 
 
Visto l’art. 33 del decreto legge 30 aprile, n. 36, convertito con modifiche dalla legge 29 giugno 
2022, n. 79 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 150 del 29 giugno 2022) con il quale è stato 
prorogato al 15.9.2022 - invece del 15 maggio - il termine entro il quale il comune beneficiario del 
contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori; 
 
Ritenuto perciò di dover procedere con urgenza all’affidamento della progettazione della “MESSA 
IN SICUREZZA DELLA COPERTRUA DEL MUSEO DEL CINEMA MUTO “R. VIGNOLA””, in 
tempo utile a garantire il rispetto delle scadenze previste citato Decreto; 



 
Visti: 
-     l’articolo 1 del d.l. 76/20, convertito nella legge 120/2020, dispone che “Al fine di incentivare gli 
investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte 
alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza 
sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di 
affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del 
procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021”; 
-     l’articolo 1, comma 2, lett. a) del dl 76/20, convertito nella legge 120/2020, disciplina le 
procedure per l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia e prevede che la 
stazione appaltante possa affidare direttamente appalti di servizi e forniture di importo inferiore a 
75.000 euro; 
 
Dato atto che l’ufficio tecnico comunale non è nelle condizioni di svolgere l'incarico di 
progettazione e successiva direzione lavori non disponendo di personale da dedicare a tali attività, 
disponendo di un solo tecnico per 12 ore settimanali, oltre ad essere già impegnato nel portare 
avanti le normali attività di servizio dell’Etne; 
 
Atteso che: 
-     ai sensi e per effetto del richiamato articolo 1, comma 2, lett. a) del del d.l. 76/2020, convertito 
nella legge 120/2020, fino al 31 dicembre 2021, è necessario disporre l’affidamento diretto degli 
appalti di servizi di ingegneria e architettura di importo inferiore a 139.000,00 euro; 
-     l’Ente pertanto, ha ritenuto opportuno formulare una richiesta di offerta ad un operatore 
economico al fine di valutare la possibilità di conferire l’incarico di cui trattasi; 
-   la richiesta, previa valutazione del CV, è stata inviata al geom. Paolo Giordano nato ad Abriola il 
22.7.1961 con studio in Potenza alla via Verrastro, 31/C, cod. fisc. GRDPLA61L22A013Q p. iva 
00871780763, iscritto all’Albo dei Geometri della Provincia di Potenza al n. 1911 a mezzo pec 
tramite protocollo dell’Ente in data 4.8.2022 prot. n. 2536, in considerazione della specifica 
conoscenza in materia e perché lo stesso risulta in grado di procedere all’esecuzione dei servizi in 
argomento con la rapidità che richiede l’affidamento di cui trattasi; 
-   il geom. Paolo Giordano ha presentato un’offerta, in data 5.8.2022 acquisita al protocollo al n. 
2539, per un ribasso del 10,00% sull’importo stimato della parcella, derivandone un costo 
complessivo di € 11.510,14 oltre oneri previdenziali, iva esente; 
-  l’offerta presentata risulta essere congrua rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta 
amministrazione e alle caratteristiche tecniche dei servizi in oggetto; 
- l’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, ha disposto che gli 
affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a), possono essere realizzati tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del 
decreto legislativo n. 50 del 2016; 
-     la stazione appaltante, per quanto sopra, può procedere all’assegnazione dell’appalto 
attraverso il solo provvedimento di affidamento, specificando l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
contraente, le ragioni della scelta del contraente, il possesso dei requisiti di carattere generale, 
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 
 
Accertato che sono state avviate in capo all’aggiudicatario le procedure di verifica dei requisiti 
richiesti ai sensi di legge per contratte con la P.A. (riferimento note prot. 2557 e 2558 del 
8.8.2022), e che nelle more dell’acquisizione dell’esito, stante l’urgenza, si procede 
all’aggiudicazione definitiva sotto riserva di efficacia; 
 
Acquisite: 
-        la documentazione accertante la regolarità contributiva del professionista al n. 2572 del 
9.8.2022 del protocollo generale dell’Ente; 
-        la dichiarazione sostitutiva rilasciata dal professionista ai sensi del DPR 28/12/2000 n. 1911 
sull'assenza a proprio carico delle cause di esclusione di cui all'art. 80 del Codice acquisite 
dall'ente in data 8.8.2022 al Ptr.G. n. 2539/2022; 
 



Tenuto conto: 
Ai sensi dell’art. 192 (Determinazioni a contrattare e relative procedure) del d.lgs. n. 267/2000, la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 
procedimento indicante: 
-      il fine che con il contratto si intende perseguire; 
-      l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
-      le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 
 
Considerato che: 
-      il fine che si intende perseguire è l’affidamento dei servizi tecnici necessari per la 
PROGETTAZIONE DEFINITIVA-ESECUTIVA, compresa la Direzione Lavori, contabilità, misure e 
il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione PER GLI INTERVENTI DI 
“MESSA IN SICUREZZA DELLA COPERTURA DEL MUSEO DEL CINEMA MUTO “R. VIGNOLA”, 
CODICE CUP J69D22000310001; 
-      L’affidamento ha per oggetto la PROGETTAZIONE DEFINITIVA-ESECUTIVA, compresa la 
Direzione Lavori, contabilità, misure e il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione PER GLI INTERVENTI DI “MESSA IN SICUREZZA DELLA COPERTURA DEL 
MUSEO DEL CINEMA MUTO “R. VIGNOLA”, CODICE CUP J69D22000310001, e si conclude con 
scrittura privata mediante sottoscrizione della presente determinazione; 
-      La scelta del contrente avviene tramite affidamento diretto, previa richiesta di preventivo, ai 
sensi degli artt. 31 comma 8 e 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, e dell’art. 1 
comma 2 della Legge 11 settembre 2020, n. 120; 
 
Visti 
-     il D.lgs. n. 267/2000 e il D.lgs. n. 50/2016; 
-     il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 recante “Misure urgenti per 
la semplificazione e l’innovazione digitale”; 
-     l’articolo 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
 

DETERMINA 
1.     Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
2.       Di dare atto che   il servizio tecnico da affidare sulla base del presente atto è finanziato con 
il Decreto del Ministero dell'Interno 18 gennaio 2022 peri comuni con popolazione inferiore a 1000 
abitanti per un importo pari ad € 84.168,33; 
 
3.    Di affidare per i motivi di cui in premessa, ai sensi degli artt. 31 comma 8 e 36 comma 2 
lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, e dell’art. 1 comma 2 della Legge 11 settembre 2020, n. 
120, al geom. Paolo Giordano nato ad Abriola il 22.7.1961 con studio in Potenza alla via Verrastro, 
31/C, cod. fisc. GRDPLA61L22A013Q p. iva 00871780763, iscritto all’Albo dei Geometri della 
Provincia di Potenza al n. 1911 la PROGETTAZIONE DEFINITIVA-ESECUTIVA, compresa la 
Direzione Lavori, contabilità, misure e il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione PER GLI INTERVENTI DI “MESSA IN SICUREZZA DELLA COPERTURA DEL 
MUSEO DEL CINEMA MUTO “R. VIGNOLA”, CODICE CUP J69D22000310001, per l’importo di 
euro  € 11.510,14 oltre oneri previdenziali e IVA esente; 
 
4.    Di impegnare la spesa totale di euro 12.085,64, comprensiva di oneri previdenziali e Iva 
esente sul bilancio corrente come segue: 01.05.2.202 cap. 02502; 
 
5.   Di disporre, nelle more dell’accertamento dei requisiti generali e (se previsti) speciali di 
partecipazione, l’esecuzione anticipata del contratto ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto 
legislativo n. 50 del 2016, come previsto dall’articolo 8, comma 1, lett. a) del D.L. 76/2020, 
convertito in Legge 120/20 e, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei 
requisiti prescritti ed autocertificati dall’aggiudicatario si procederà alla risoluzione del 
contratto/dell’affidamento, al pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle 
prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 



 
6.      Di stabile che: 

-    il contratto si intende perfezionato mediante sottoscrizione, per accettazione, del 
presente atto dal tecnico incaricato geom. Paolo Giordano; 
-  il contratto da stipulare per scrittura privata è formalizzato mediante sottoscrizione della 
presente determinazione di affidamento, soggetta a registrazione in caso d’uso ai sensi 
dell’art. 5 co. 2 del D.P.R. n. 131/86; 
-    l’incarico dovrà essere espletato entro 20 giorni dalla sottoscrizione della presente 
determinazione; 
-    verrà ottemperato a quanto disposto dalla vigente normativa in materia di obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni 
ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. apportate dal D. Lgs. 25.5.2016 n. 97; 

 
7.      Di dare atto come risulta dalle attestazioni della Cassa Geometri, agli atti dell’Ufficio, il 
suddetto Professionista risulta in possesso di regolarità contributiva (prot. n. 2572/2022); 
 
8.      Di stabilire a carico dell'affidatario i seguenti obblighi ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari, legge 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni: - l'affidatario del presente 
appalto assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge 13 
agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
9.   Di dare atto; 

- che, ai sensi dell’art. 5 della L. n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 31, comma 1 del D.Lgs n. 
50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la procedura di affidamento 
in oggetto è l’ing. Rocco Fiore; 
- che relativamente al presente atto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai 
sensi dell’art. 42 del Codice; 
- che sono stati acquisiti il codice CIG Z58376E851 e il codice CUP J69D22000310001; 

 
11. Di assicurare la pubblicazione del presente provvedimento e degli atti connessi, ai sensi 
dell’art. 29 del d.lgs. 50/2016 e dell’art. 26 del D.Lgs. 33/2013, sul sito web del Comune nella 
sezione “Amministrazione Trasparenza”; 

Il Responsabile dell’AREA TECNICA II 

 Ing Rocco Fiore 



 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Per la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 D.lgs. 267/2000 

 

Anno Impegno  Missione Programma Titolo 
Macro-

aggregato 
Cap. Importo 

                                      

 

Trivigno  lì, _________________________ 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 Rosetta Carlomagno 

______________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE N.       

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

Amministrativa, viene pubblicata all’albo Pretorio on line dell’Ente per quindici giorni consecutivi 

dal _________________________ al giorno _________________________. 

 

Trivigno lì,  _________________________  

Il Responsabile del Servizio 

 Ing Rocco Fiore 

 

________________________________________________________________________________ 


